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KẾ HOẠCH 

Xây dựng mô hình “Nhà để ở kết hợp với sản xuất, kinh doanh  

trên địa bàn thôn Văn Hà, xã Đức Phong đảm bảo an toàn về PCCC” 

 

 

Thời gian gần đây tình hình cháy, nổ trên địa bàn cả nước nói chung, tỉnh 

Quảng Ngãi nói riêng diễn biến hết sức phức tạp, trong đó đáng lưu ý là các vụ 

cháy loại hình hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh gây thiệt hại 

đặc biệt nghiêm trọng về người và tài sản, gây mất ổn định an ninh trật tự trên 

địa bàn. Nguyên nhân dẫn đến hậu quả nghiêm trọng các vụ cháy chủ yếu là chủ 

cơ sở, hộ gia đình, thành viên trong gia đình còn hạn chế về kiến thức, kỹ năng 

trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (viết tắt là PCCC và 

CNCH); dạng nhà ống nhưng chỉ có 01 lối ra thoát nạn; sắp xếp, bố trí nhiều 

hàng hóa, vật dụng che chắn, cản trở đường, lối thoát nạn (tận dụng tối đa các 

không gian trống trong căn nhà); không đảm bảo khoảng cách chống cháy lan; 

chưa có giải pháp ngăn cháy; chưa tách riêng biệt nguồn điện chiếu sáng phục 

vụ sinh hoạt với sản xuất, kinh doanh; chưa trang bị phương tiện PCCC và 

CNCH… 

Trước tình hình đó, nhằm hưởng ứng tích cực phong trào toàn dân tham 

gia PCCC và CNCH do Giám đốc Công an tỉnh phát động tại Công văn số 

3307/CAT-PV01(PC07) ngày 12/8/2021 về việc xây dựng và nhân rộng mô hình 

tiêu biểu trong phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH; Công văn số 

1262/UBND, ngày 15/9/2021 của UBND huyện về việc phát động xây dựng và 

nhân rộng mô hình tiêu biểu trong phong trào toàn dân tham gia PCCC và 

CNCH. Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Đức Phong ban hành Kế hoạch triển khai 

thực hiện như sau: 

           I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Phát động phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH theo hướng 

“Tự quản, tự phòng, tự bảo vệ”; nâng cao nhận thức, trách nhiệm, kiến thức và 

kỹ năng về PCCC và CNCH của chủ hộ gia đình có nhà để ở kết hợp với sản 

xuất kinh doanh. Thông qua mô hình để tạo sự lan tỏa, chuyển biến mạnh mẽ về 

nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về PCCC và CNCH đến cơ quan, ban 

ngành, hội, đoàn thể và các tầng lớp Nhân dân đồng tình, ủng hộ, hưởng ứng 

thực hiện hiệu quả phong trào. 

           2. Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, phương án và các điều kiện 

khác nhằm chủ động chữa cháy, CNCH kịp thời, hiệu quả; hạn chế đến mức 

thấp nhất số vụ và thiệt hại do cháy, nổ và sự cố, tai nạn gây ra. 
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           3. Mỗi chủ hộ gia đình có nhà để ở kết hợp với sản xuất, kinh doanh phải 

xác định nhiệm vụ PCCC và CNCH là việc làm thường xuyên, liên tục và lâu 

dài; đảm bảo 100% chủ hộ gia đình có nhà để ở kết hợp với sản xuất, kinh doanh 

trên địa bàn thôn Văn Hà, xã Đức Phong tham gia thực hiện việc xây dựng mô 

hình nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực và tiết kiệm. 

          II. ĐỐI TƢỢNG: Hộ gia đình có nhà để ở kết hợp với sản xuất, kinh 

doanh trên địa bàn thôn Văn Hà, xã Đức Phong 

 III. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tên gọi mô hình: Mô hình “Nhà để ở kết hợp với sản xuất, kinh doanh 

trên địa bàn thôn Văn Hà, xã Đức Phong đảm bảo an toàn về PCCC”. 

2. Biện pháp thực hiện 

 a) Tổ chức điều tra cơ bản phục vụ cho việc xây dựng mô hình (gồm nội 

dung: Xác định tổng số nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; số thành viên 

trong gia đình; số nhà có/không có ít nhất 02 lối ra thoát nạn; số nhà có/không 

có trang bị phương tiện PCCC, CNCH…). 

b) Ban hành tiêu chí phục vụ việc xây dựng mô hình, một số tiêu chí 

chính như sau: 100% nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh được trang bị bình 

chữa cháy xách tay; phấn đấu 100% nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh bổ 

sung lối thoát nạn thứ 2, trường hợp không thể bổ sung được thì tạo các lối ra 

khẩn cấp (lối ra ban công, hành lang, sang nhà bên cạnh, lối lên mái…) hoặc 

trang bị mặt nạ phòng độc… đồng thời tại các vị trí này phải được bố trí thang 

sắt, thang dây, ống tụt hoặc các phương tiện khác… để thoát nạn khi cần thiết; 

gỡ bỏ lồng sắt, “chuồng cọp” (nếu có); 100% chủ hộ gia đình có nhà để ở kết 

hợp với sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã Đức Phong tuyên truyền, vận động 

người thân trong gia đình hưởng ứng phong trào… 

c) Ban hành Quyết định thành lập mô hình; Ban Chỉ đạo, các thành viên và 

Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo. 

d) Ban hành Kế hoạch Hội nghị triển khai mô hình. 

3. Ban Chỉ đạo và các thành viên 

 a) Thành lập Ban Chỉ đạo và các thành viên gồm: 

- Trưởng  ban: Phó Chủ tịch UBND  xã; 

- Phó Trưởng ban: Trưởng Công an xã Đức Phong; 

- Các thành viên: Các ban, ngành, đoàn thể xã; Bí thư chi bộ thôn Văn Hà; 

Trưởng thôn Văn Hà; Đội trưởng đội Dân phòng thôn Văn Hà; Tổ trưởng Tổ An 

ninh nhân dân thôn Văn Hà; 

b) Thành lập Tổ giúp việc cho Ban Chỉ đạo gồm: 

- Tổ trưởng: Cán bộ phụ trách công tác PCCC Công an xã Đức Phong 

- Thành viên: Công an viên xã Đức Phong và Công an xã bán chuyên trách 

xã Đức Phong 
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4. Chức năng, nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo và các thành viên 

a) Các thành viên trong Ban Chỉ đạo phát huy vai trò, trách nhiệm trong 

công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc, vận động việc thực hiện của hộ gia đình có 

nhà để ở kết hợp với sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thôn Văn Hà, xã Đức 

Phong, nhất là các tiêu chí xây dựng mô hình; chịu trách nhiệm xây dựng và tổ 

chức thực hiện mô hình hoạt động có hiệu quả. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 

vận động, phổ biến và nêu rõ mục đích, ý nghĩa của việc xây dựng mô hình đến 

tất cả chủ hộ gia đình và thân nhân trong gia đình hưởng ứng, tích cực tham gia. 

b) Chức năng, nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo thực hiện theo Quy chế hoạt động. 

5. Kinh phí hoạt động của mô hình: Mô hình hoạt động bằng nguồn kinh 

phí tự nguyện đóng góp của chủ hộ gia đình có nhà để ở kết hợp với sản xuất, 

kinh doanh trên địa bàn thôn Văn Hà, xã Đức Phong; kinh phí cấp trên hỗ trợ 

(nếu có). 

 IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO; CÔNG TÁC SƠ, TỔNG KẾT 

1. Chế độ báo cáo 

a) Đối với chủ hộ gia đình có nhà để ở kết hợp với sản xuất, kinh doanh 

trên địa bàn thôn Văn Hà, xã Đức Phong: Định kỳ 6 tháng, 1 năm có trách 

nhiệm báo cáo tình hình và kết quả thực hiện các mặt công tác về PCCC và 

CNCH về Công an xã Đức Phong trƣớc ngày 08/5 (đối với báo cáo 6 tháng); 

trƣớc ngày 08/11 (đối với báo cáo năm). 

b) Đối với Công an xã Đức Phong: Trên cơ sở báo cáo tình hình và kết 

quả công tác PCCC và CNCH của chủ hộ gia đình có nhà ở kết hợp với sản xuất, 

kinh doanh; có trách nhiệm tổng hợp báo cáo tình hình và kết quả hoạt động của 

Mô hình“Nhà để ở kết hợp với sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thôn Văn Hà, 

xã Đức Phong đảm bảo an toàn về PCCC” về Công an huyện (qua Đội 

CSQLHC về TTXH) trƣớc ngày 11/5 (đối với báo cáo 6 tháng); trƣớc ngày 

11/11 (đối với báo cáo năm). 

2. Công tác sơ, tổng kết 

Hằng năm, Công an xã có trách nhiệm tiến hành sơ, tổng kết, đánh giá kết 

quả hoạt động, đề ra phương hướng hoạt động thời gian đến. Đồng thời đề xuất 

Chủ tịch UBND xã hoặc cấp có thẩm quyền khen thưởng kịp thời các cá nhân 

xuất sắc để động viên, khích lệ. 

V. PHẠM VI, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Phạm vi hoạt động: Mô hình “Nhà để ở kết hợp với sản xuất, kinh 

doanh trên địa bàn thôn Văn Hà, xã Đức Phong đảm bảo an toàn về PCCC” 

được tổ chức triển khai thực hiện trên địa bàn thôn Văn Hà, xã Đức Phong 

2. Thời gian thực hiện: Từ khi có Quyết định thành lập và ban hành quy 

chế hoạt động của Chủ tịch UBND xã đối với Mô hình “Nhà để ở kết hợp với 

sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thôn Văn Hà, xã Đức Phong đảm bảo an toàn 

về PCCC”. 
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VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công an xã: Căn cứ Kế hoạch này, chủ trì phối hợp với các ngành, bộ 

phận tham mưu cho UBND xã tổ chức triển khai thực hiện xây dựng và nhân 

rộng các mô hình trên địa bàn xã. Đồng thời, thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn 

hoạt động của Mô hình “Nhà để ở kết hợp với sản xuất, kinh doanh trên địa bàn 

thôn Văn Hà, xã Đức Phong đảm bảo an toàn về PCCC”; hằng năm sơ kết, tổng 

kết và báo cáo UBND huyện theo quy định. 

2. Văn phòng xã: Phối hợp với Công an xã chuẩn bị tài liệu và các điều 

kiện cần thiết phục vụ việc thành lập và ra mắt hoạt động của mô hình. 

Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị các cơ quan, đơn vị, Trưởng các thôn và hộ 

gia đình có nhà để ở kết hợp với sản xuất, kinh doanh triển khai thực hiện 

nghiêm túc./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND huyện (qua CA huyện); 

- PCT UBND xã; 

- Các ngành, đoàn thể; 

- Bí thư chi bộ, trưởng thôn Văn Hà; 

- Công an xã; 

- Lưu: VT.  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Đinh Văn Bé 
 


